Agesan

Agéncia Reguladora de Servigos de Saneamento
Basico do Estado de Santa Catarina

Diretoria de Regulacéo e Fiscalizacdo - DREF

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Fiscalizacao de ACOMPANHAMENTO dos Servicos de
Saneamento Basico
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Localizagéo: 26°49' 34" S / 53° 30' 06" W

Relatério n° 041/2015 Data; Maio 2015.
Municipio de: DESCANSO - BELMONTE / SC
Referéncia: Processo AGESAN n° 000177/2012




1 IDENTIFICACAO DA ENTIDADE REGULADORA

Nome: AGESAN - Agéncia Reguladora de Servicos de Saneamento Basico do Estado de

Santa Catarina.

Endereco: Rua Anita Garibaldi, 79 — 11° andar — Centro Executivo Miguel Daux - Centro —
Florian6polis— SC. CEP: 88.010-500.

Telefone: (48) 3365-4350
CNPJ: 11.735.720/0001-11

Site: www.agesan.sc.gov.br

2 IDENTIFICACAO DO PRESTADOR DE SERVICOS

Nome: Companhia Catarinense de Aguas e Saneamento - CASAN
Endereco: Rua Emilio Blum, 83 — Centro — Fpolis/SC

Telefone: (48) 3221 5000

CNPJ: 82.508.433/0001-17

3 CARACTERISTICAS DA FISCALIZACAO

Tipo de Auditoria: Fiscalizagdo de Acompanhamento

Unidade Auditada: Sistema de Abastecimento de Agua (SAA)

Local: Descanso / SC e Belmonte / SC

Telefone: (49) 3623-0375

Contato: Clovis Sturner - Cargo: Chefe da Agéncia

Comunicacdo a Empresa sobre a Auditoria: Oficio n® 306/15

Tipo de Contrato com a AGESAN: Protocolo de Adeséo () Convénio (X)

Data da Assinatura: 10/03/14 - Vencimento: 16/02/18

4 METODOLOGIA

A metodologia para desenvolvimento da Acdo de Fiscalizacdo de Acompanhamento
compreendeu os procedimentos de vistoria técnica, levantamentos de campo, andlise e
avaliacdo documental, obtencdo de informacdes e dados gerais do Sistema de Abastecimento

de Agua (SAA) referente as ndo conformidades (recomendacdes) levantadas pelos Relatérios
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de Fiscalizacao Inicial GEFIS ne 046/2012 do dia 29 de agosto de 2012, o qual gerou o0 Termo
de Notificacdo n° 059; e o Relatério de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS 030/2013 do
dia 04 de setembro de 2013, o qual gerou outro Termo de Notificagdes n°140.

Diante da resposta da Concessionaria e dos prazos estabelecidos, a equipe técnica da
AGESAN retornou ao local no dia 26 de maio de 2015 para vistoriar o Sistema de
Abastecimento de Agua.

5 DESCRICAO DAS DESCONFORMIDADES, CONSTATACOES E RECOMENDACOES

51 Estrutura Fisica e Recursos Humanos

Responsavel: Cldvis Stuner - Cargo: Chefe da Agencia
Fone(s): (49) 3623-0375 - E-mail: csturner@casan.com.br

Endereco: Rua José Bonifécio, 31 - Centro — Descanso/SC

Termo de Notificacdo n° 059 do Relatério de Fiscalizagéo Inicial GEFIS n° 046/2012

ITEM 7: HA sanitarios para os usuarios (Resolucdo AGESAN n° 004 - Art. 127)? Sim () Nao
(X) Encontram-se em boas condi¢cdes de higiene e limpeza? Sim () N&o () Pendéncia ():
Uso dos sanitarios compartilhados.

RECOMENDAGCAO 02 INICIAL: Fixar cartaz sobre o uso compartilhado do Sanitario.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 60 dias para afixar placa de masculino/

feminino (venceu em 04/12/12).

CONCLUSAO AGESAN: Determinacdes atendidas, conforme Figura 1.

Figura 1: Cartaz de uso do banheiro (GEFIS 030/2013 a esquerda e GEFIS 041/2015 a direita)
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Termo de Notificagdo n° 140 do Relatério de Fiscalizagcdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013

ITEM 6: As condigbes de mobiliario sdo favoraveis (Resolucdo AGESAN n° 004 - Art. 127)?
Sim () Nao (x) Pendéncia ():

RECOMENDACAO 01 ACOMP.: Providenciar melhorias na mobiliaria, buscando aumentar o

conforto e a padronizacao.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: O mobiliario foi adequado pela Licitacdo Pregéo Eletrénico
20/2013, na modalidade Registro de Preco, cuja entrega € montagem ocorreu em outubro de
2013.

CONCLUSAO AGESAN: Determinacées atendidas. Mobiliario e equipamentos eletrdnicos em

boas condicdes.

ITEM 14: O numero de funcionarios esta atendendo a demanda de servigo existente
(Resolugdo AGESAN n° 004 - Art. 131)? Sim () N&o () Pendéncia ( ): Continua a

necessidade de deixar fechado o escritério pelo fato de nao ter servidor comercial, e nem

estagiario.

RECOMENDACAO 02 ACOMP.: Providenciar imediatamente funcionario para ficar no escritorio

durante o horario de atendimento que, em nosso entendimento pode até ser restrito a apenas

um periodo do dia par permitir atividades externas, caso seja inviavel a primeira hipotese. Esta

mesma observacao serve para outras Agéncias do Estado.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: A concessionaria prevé a necessidade de 5 funcionarios para

0_municipio, porém ha 6 funcionarios lotados. Encontra-se em tramitacdo a contratacdo de

estagiario. Solicitou 180 dias para adequacédo (venceu em 23/03/2014).

CONCLUSAO AGESAN: A agéncia conta com trés operadores de ETA, dois assistentes

administrativo/comerciais, um técnico de manutencdo/operacdo, € um estagiario. Assim,

atualmente conta com 7 funcionarios para atender os municipios.

ITEM 24: Qual a perda média do municipio (fisica)? 50 (cinquenta) % em média.

RECOMENDACAO 03 ACOMP.: Estes dados s&o da primeira visita. Informar se continuam o0s

mesmos.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Geofonamentos foram feitos e o indice registrado em
dezembro de 2013 foi de 46,82%.

CONCLUSAO AGESAN: Os funcionarios afirmaram que a perda fisica atualmente é de cerca

de 30 %. Solicita-se apresentacdo de dados que confirmem este indice.




5.2 Unidades Operacionais

5.2.1 Manancial/Captagao — ACAP

Termo de Notificagdo n° 059 do Relatorio de Fiscalizagéo Inicial GEFIS n° 046/2012

ITEM 7: Existe facilidade de acesso ao local (Resolugdo AGESAN n°11- Art. 11°)? Sim (x) N&o (

) Pendéncia (x): Acesso interrompido por cerca elétrica de terceiros gue se considera

proprietario.

RECOMENDACAO 06 INICIAL: Providenciar corredor de acesso com seguranca aos

funcionarios que fazem a protecdo/manutencdo da area de captacao.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 120 dias para avaliacdo da area (venceu
em 02/02/2013).

ITEM 8: Existe protecdo contra enchentes e entrada de pessoas estranhas e animais
(Resolugdo AGESAN N°11 - Art. 10°)? Sim () Nao (x) Pendéncia ():

RECOMENDAGCAO 07 INICIAL: Providenciar o isolamento e emplacamento da area.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 120 dias para isolamento (venceu em
02/02/2013) e 90 dias para instalacdo de placas (venceu em 01/01/2013).

CONCLUSAO AGESAN: A area de captacdo ndo esta totalmente isolada. H4A um portdo com

cercas de arame, sem placa de identificacdo e restricdo de acesso (Figura 2). Além disso, ndo

foi arrumado acesso adequado aos funcionarios para se deslocar até a represa (Fiqura 3). Ou

seja, as determinacoes nao foram cumpridas desde 2012.
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Figura 3: Acesso até arepres

Termo de Notificagcdo n° 140 do Relatério de Fiscalizagcdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013
ITEM 1: Outorga de Uso (Lei n° 9.433/97 - Art. 12°): Sim () N&o () Pendéncia (x)

RECOMENDACAO 04 ACOMP.: Apresentar documento atualizado/em vigor.

RESPOSTA CONCESSIONARIA : Foi solicitado ao 6rgdo responsavel a Outorga de Uso de

Agua do manancial Rio Formoso.

CONCLUSCAO AGESAN: Esta recomendac&o também foi feita no Relatorio Inicial e continuou

pendente no Relatério de Acompanhamento. O Sistema continua sem a devida reqularizacao

perante o 6rgdo ambiental competente.

ITEM 2: Existe Licenga Ambiental: Sim () N&o () Pendéncia (x)

RECOMENDACAO 05 ACOMP.: Apresentar documento atualizado/em vigor.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Nao houve resposta para esse item.

CONCLUSAO AGESAN: Esta recomendacdo também foi feita no Relatério Inicial e continuou

pendente no Relatério de Acompanhamento. O Sistema continua sem a devida reqularizacao

perante o 6rgdo ambiental competente.

ITEM 6: Existe cerca de protecdo da area do manancial (Resolu¢cdo AGESAN n°11 — Art 10°)?
Sim () N&o (x) Pendéncia ()

RECOMENDACAO 06 ACOMP.: Devera ser providenciado o isolamento dos instrumentos de
captacdo e sua devida identificaco.

RESPOSTA CONCESSIONARIA : Solicita prazo de 360 dias para aquisicdo do material por
Processo Licitatorio (venceu em 19/09/2014).




CONCLUCAO AGESAN: Esta recomendacio também foi feita no Relatdrio Inicial e continuou

pendente no Relatério de Acompanhamento. A area de captacdo nio esta totalmente isolada.

Ha um portdo com cercas de arame, sem placa de identificacdo e restricdo de acesso (Figura

2). Ou seja, as determinacfes nao foram cumpridas desde 2012.

5.2.2 Estagdo de Tratamento de Agua — ETA

Termo de Notificagcdo n° 059 do Relatério de Fiscalizacdo Inicial GEFIS n° 046/2012

ITEM 23: Existem vazamentos nas instalacdes — tubos, registros, etc? (Resolucdo AGESAN

n°11 — Art 15°)? Sim () Nao () Pendéncia (X): Poucos e pequenos, mas gue necessitam de

atencéo.

RECOMENDACAO 10 INICIAL: Observar todo e qualquer vazamento no sentido de diminuir as
perdas fisicas do sistema.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 90 dias para realizar pequenas melhorias
para a reducdo dos vazamentos (venceu em 03/01/2013).

CONCLUSAO AGESAN: Vazamentos foram encontrados nas Estacées de Recalgue de Agua

Bruta de Descanso e Belmonte, localizadas nas dependéncias da ETA.

Figura 4. ERAB com vazamentos (GEFIS 041/2015)
Termo de Notificacdo n° 140 do Relatério de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS n®

030/2013

ITEM 1: A ETA possui licenciamento do 6rgdo AMBIENTAL para funcionamento (Conama
237/97 Anexo 1)? Sim () N&o () — Nao informado.

RECOMENDACAO 07 ACOMP.: Apresentar documento atualizado/em vigor.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Nao houve resposta para esse item.




CONCLUSAO AGESAN: Esta recomendacdo também foi feita no Relatério Inicial e continuou

pendente no Relatério de Acompanhamento. O Sistema continua sem a devida reqularizacdo

perante o 6rgdo ambiental competente.

ITEM 7: Existe Macromedicdo na saida (Res. AGESAN n°11 - Art. 17°)? Sim () N&o (x)

RECOMENDACAO 08 ACOMP.: Necessario dispor de macros de entrada e saida para

confeccao de relatérios e controle de perdas.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 530 dias para instalacdo de macro medidor
no Reservatorio RO1 e para a ETA (venceu em 08/03/2015).

CONCLUSAO AGESAN: Nao h& macromedidor de entrada de &gua bruta, somente

macromedidor de dgua tratada, um para o municipio de Descanso e outro para Belmonte.

Figura 5: Macro medidor de saida (GEFIS 041/2015)

ITEM 15: O lodo é langado retido pelos decantadores é disposto de forma adequada? Sim (x)
N&o () - Onde? Escoado para a drenagem fluvial.

RECOMENDACAO 09 ACOMP.: Apresentar solucio ambientalmente adequada.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita 700 dias para elaborar os projetos para o tratamento
de efluentes das ETAs (vence em 25/08/2015),

CONCLUSAO AGESAN: Ndo ha solucdo ambiente adequado para o destino do lodo. No

momento da visita, o lodo estava sendo direcionado ao rio.

ITEM 18: Os instrumentos possuem tampas (Resolucdo AGESAN n°11 - Art. 15°)? Sim () N&o

(X) Pendéncia () :

RECOMENDACAO 10 ACOMP.: Atender o que prevé a Resolucéo acima.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Afirma gue nos filtros/decantadores da ETA ndo se aplicam
tampas.




CONCLUSAO AGESAN: Instalacées sem tampas, conforme Figura 6.

5.2.3 Reservatoérios — RATs

Termo de Notificagdo n° 140 do Relatério de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013

ITEM 1: Existem placas indicativas de propriedade e restricio de uso das éareas dos
reservatorios (Resolucdo AGESAN n°004 - Art.19 - §2°)? Sim () N&o (x) Pendéncia ():

RECOMENDACOES 11, 14 E 17 ACOMP.: Providenciar placas identificativas como determina
Resolucdo, para os Reservatorios R01 (Rua Humberto de Campos), R02 (Rua Angelo Bedin) e
R1-2-3 Belmonte.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Afirma que foi fixada placa de acesso restrito no portdo do
Reservatério RO1. Solicita prazo de 360 dias para adequar as necessidades de pintura e

cercamento dos Reservatdrios R02 e R1-2-3 Belmonte (venceu em 19/09/2014).

CONCLUSAO AGESAN: Esta recomendacdo também foi feita no Relatdrio Inicial e continuou

pendente no Relatério de Acompanhamento. Os trés reservatdrios ndo possuem placas de

identificacdo e restricdo de acesso (Figuras 7 a 9), ou seja, as determinacées ndo foram

cumpridas desde 2012.

ITEM 5: Existe guarda-corpo nas areas de visitacdo (Resolu¢do AGESAN n° 11 - Art.23)? Sim (

) Nao (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 12 ACOMP.: Providenciar guarda-corpo_conforme determina Resoluc&o

para o Reservatério RO1 (Rua Humberto de Campos).

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Ndo houve resposta para esse item.




CONCLUSAO AGESAN: Guarda- corpo néo foi instalado no Reservatério RO1 (Rua Humberto
de Campos), conforme Figura 7.

ITEM 7: Apresentam para-raios, iluminagdo e sinalizacédo noturna (Resolucdo AGESAN N°11 -

Art. 2397 Sim () N&o (X) Encontram-se em boas condi¢cdes? Sim () N&o () Pendéncia ():

RECOMENDACAO 13 ACOMP.: Providenciar instalacdo de para-raios, iluminacdo e

sinalizacdo noturna conforme determina a Resolucao para o Reservatorio R0O1 (Rua Humberto

de Campos)

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Afirma que de acordo com a NBR 5419, visto gue ndo ha

equipamentos eletro-eletronicos instalados no local, nem risco a vida humana, fica a critério do

projetista a instalacdo de para-raios podendo até ser dispensada. Entdo, a concessionaria julga

desnecessaria a instalacdo de para-raios.

CONCLUSAO AGESAN: Aceita-se a justificativa dada pela concessionaria.

ITEM 5: As areas estdo devidamente cercadas e trancadas (Resolugcdo AGESAN N°11 Art.
239)7? Sim () Nao (x) Pendéncia ():

RECOMENDACOES 15 E 18 ACOMP.: Providenciar isolamento evitando o0 acesso de pessoas

estranhas nos Reservatérios R02 (Rua Angelo Bedin) e R1-2-3 Belmonte.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 360 dias para adequar as necessidades de

pintura e cercamento dos Reservatérios R02 e R1-2-3 Belmonte (venceu em 19/09/2014).

CONCLUSAO AGESAN: Esta recomendacdo também foi feita no Relatdrio Inicial e continuou

pendente no Relatdério de Acompanhamento. Os Reservatérios R02 e R1-2-3 Belmonte ndo

possuem isolamento (Figuras 8 e 9), ou seja, as determinacfes ndo foram cumpridas desde
2012.

Figura 7: Reservatério RO1 Descanso (GEIS 030/2013 a esquerda e GEFIS 041/2015 a direita)
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Figura 9: Reservatério R1-2-3 - Belmonte (GEFIS 030/2013 & esquerda e GEFIS 041/2015 a direita)

ITEM 8: A agua de lavagem é medida/estimada e reaproveitada? Sim () N&o (x)

RECOMENDACAO 16 ACOMP.: Apresentar projeto/proposta de aproveitamento ou justificativa

para o Reservatério R0O2 (Rua Angelo Bedin).

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Afirma gue ndo techicamente nem economicamente viavel

realizar o reaproveitamento da dgua de lavagem dos reservatorios.

CONCLUSAO AGESAN: Aceita-se a justificativa dada pela concessionaria.

6.2.4 - Estacdes de Recalque de Agua Bruta - ERABs

Termo de Notificagdo n°® 140 do Relatorio de Fiscalizagdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013

ITEM 1: Estéo devidamente identificadas? Sim () N&o (x) Pendéncia ():

RECOMENDACAO 19 ACOMP.: Providenciar identificac&o.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 360 dias para adeguar as necessidades

11




de pintura e cercamento da ERAB (venceu em 19/09/2014).

CONCLUSAO AGESAN: N&o ha identificacdo nas Estactes de Recalgue de Agua Bruta.

ITEM 2: Estdo devidamente isoladas? Sim () N&o (x) Pendéncia ():

RECOMENDACAO 20 ACOMP.: Providenciar isolamento.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicita prazo de 360 dias para adequar as necessidades
de pintura e cercamento da ERAB (venceu em 19/09/2014).

CONCLUSAO AGESAN: As bombas que recalcam &gua para os municipios de Descanso e

Belmonte estao localizadas nas dependéncias da ETE, junto ao depdsito de material, sendo

um local inadeguado.

5.2.5 - Estacdes de Recalque de Agua Tratada - ERATSs

Termo de Notificagdo n° 140 do Relatério de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013

ITEM 1: Estdo devidamente identificadas? Sim () Nao (x) Pendéncia ():

RECOMENDACAO 21 ACOMP.: Providenciar a identificacdo na ERAT 02 conforme determina
a Resolucéo.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: N&o houve resposta para esse item.

CONCLUSAO AGESAN: N&o ha identificacdo na Estacdo de Recalque de Agua Tratada,
conforme 10.

,,,,,

Figu?é 10: ERAT sem identificacdo (GEFIS 030/2013 a esquerda e GEFIS 041/2015 a direita)

5.2.6 Rede de Distribuicéo
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Termo de Notificagdo n° 140 do Relatério de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS n°
030/2013

ITEM 4: Existe cadastro atualizado de rede? Sim () N&o () Pendéncia (x):

RECOMENDACAO 22 ACOMP.: Providenciar cadastro atualizado de todo sistema, cuja planta

devera estar afixada em local visivel na agéncia.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: N&o houve resposta para esse item.

CONCLUSAO AGESAN: Determinacdes nio atendidas.

6 CONCLUSOES GERAIS

Poucas mudancas forma feitas no Sistema de Abastecimento de Agua desde a Fiscalizacdo

Inicial feita em 2012. Na area de captacdo de agua bruta, faltam placas de identificacdo e

restricdo de acesso, ndo ha isolamento total da area e 0 acesso continua inadequado para 0s

funciondrios. Na Estacdo de Tratamento de Aqua, falta a instalacdo de equipamentos de

medidor de vazdo de agua, além de dar um destino adequado ao lodo que atualmente é

direcionado para o rio. Vazamentos, infiltracdes e rachaduras também foram encontrados nas

dependéncias da ETA (Figura 11), principalmente onde ficam as Estacfes de Recalque de

Agua de Descanso e Belmonte, necessitando de reformas estruturais e ampliacdo. Essas

Estactes de Recalgue estdo sem identificacdo e encontram-se em local inadequado, junto com

depdsito de materiais. A outra ERAT também esta sem identificacdo.

Figura 11: ETA com rachaduras e infiltragc6es (GEFIS 038/2015)

Ja& nos reservatoérios, faltam: placas de identificacdo e restricdo de acesso em todos eles;

gquarda-corpo no R0O1 Descanso; e isolamento no R02 Descanso e R1-2-3 Belmonte. Também

hd necessidade de apresentar dados sobre a confirmacdo do indice de perdas fisicas do

municipio, assim como cadastro atualizado da rede de distribuicdo. Além disso, a parte legal do

Sistema de Abastecimento de Agua também néo foi regularizada perante os 6rqdos ambientais
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competentes desde 2012.

Outras ndo conformidades importantes foram encontradas nesta Ultima visita ao municipio. Na

area de captacdo de agua bruta, o poco de succdo estd improvisado e em local inadequado,

conforme Figura 12. J& os reservatérios ndo apresentam nenhum tipo de controle de nivel,

ocorrendo, muitas vezes, o0 extravasamento de agua tratada.

AR

(GEFIS 038/2015)

e

Figura 12: Poco de SUC de égabﬁfé'én-m local iaeqado

Desta forma, o SAA do municipio merece atencdo da Concessionaria para que as melhorias

sejam realizadas, ndo prejudicando a qualidade da aqua fornecida a populacao.

Outra questdo a ser definida com a Prefeitura Municipal de Descanso é a ampliacdo do

abastecimento de aqua para as comunidades de Campinas, Itajubd, Sao Valentin e parte de

Jorge Lacerda, totalizando cerca de 400 ligacoes.

7 EQUIPE TECNICA

Jodo Luiz Junkes Coelho Eng. Luiza Kaschny Borges
Analista Técnico Gerente de Fiscalizacao

RESPONSAVEL PELA ACAO DE FISCALIZAGAO
DIRETORIA DE REGULAGCAO E FISCALIZACAO — DREF/AGESAN

Eng. Silvio César dos Santos
Diretor de Regulacgéo e Fiscalizacao
Diretor Geral, em exercicio
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